

Số: /KH-UBND

Thanh Liên, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10/2024 trên địa bàn xã Thanh Liên

Thực hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 21/9/2024 của UBND huyện Thanh Chương về việc tổ chức Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Thanh Chương. UBND xã Thanh Liên ban hành Kế hoạch tổ chức hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số quốc gia, thực hiện có hiệu quả Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Nâng cao nhận thức của người dân toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số.

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã được tổ chức quy mô cấp xã với các hoạt động thiết thực, phong phú, đa dạng, hiệu quả.

- Các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia phải hiệu quả và tiết kiệm, phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10/2024

Tại Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022, Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt ngày 10 tháng 10 hàng năm là ngày chuyển đổi số quốc gia. Căn cứ chủ đề của năm 2024 là năm dữ liệu số quốc gia, tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia hằng năm, chủ đề của ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 là: “*Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị*”

2. Nội dung và hình thức truyền thông hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

a) Tuyên truyền và phổ biến sâu rộng Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 934/QĐ-BTTTT ngày 07/06/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

b) Tổ chức tuyên truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia do Bộ TT&TT xây dựng trên môi trường số, gồm: Các trang mạng xã hội, cổng thông tin điện tử; Đài Phát thanh và Truyền hình cấp tỉnh, cấp huyện; Hệ thống truyền thanh cấp xã;...

c) Xây dựng các chiến dịch truyền thông trải rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng dưới nhiều hình thức như: Đưa tin, đặt bài, viết bài, trao đổi, các hoạt động cộng đồng, trang tin điện tử, diễn đàn trực tuyến, mạng nội bộ, ... trong thời gian từ ngày 02/10 - 15/10/2024;

d) Các xóm phát động và triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số” của Tổ công nghệ số cộng đồng trong 10 ngày (01/10/2024 - 10/10/2024).

e) Tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, địa phương hưởng ứng trên không gian mạng bằng cách thay ảnh đại diện có kèm khung hình nhận diện (avatar frame) Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10.10.2024 từ ngày 01/10/2024 đến hết ngày 10/10/2024 theo Công văn số 3938/BTTTT-CĐSQG ngày 20/9/2024 của Bộ Thông tin và Truyền Thông tại đường link <https://khunghinh.net/p/e6b5cc2b02720e47> (hướng dẫn tại phụ lục kèm theo).

h) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, ứng dụng số, trọng tâm là tổ chức chiến dịch tuyên truyền hướng dẫn, giúp đỡ, người dân khách hàng sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, đẩy mạnh chi trả tiền lương qua tài khoản.

i) Tổ chức hoạt động của các doanh nghiệp: Phát động và tổ chức tháng 10 - tháng tiêu dùng số; có các chương trình khuyến mãi nhằm khuyến khích người tiêu dùng sử dụng sản phẩm, dịch vụ số do doanh nghiệp cung cấp phù hợp với quy định của pháp luật; hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên các trang thông tin điện tử của doanh nghiệp, Cổng thông tin điện tử của huyện và của các xã, thị trấn; khuyến khích các cửa hàng điện tử, máy tính, siêu thị điện máy lớn trên địa bàn có băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với quy định của pháp luật.

k) Tổ chức phát động Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 tại Lễ phát động ở xã, Ban Chỉ đạo chuyên đổi số xã lựa chọn 01 xóm (Liên Đức) để hướng dẫn, giúp đỡ khách hàng sử dụng điện đang thanh toán tiền điện hàng tháng bằng tiền mặt lựa chọn và thực hiện phương thức thanh toán tiền điện không dùng tiền mặt phù hợp với từng đối tượng khách hàng.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã được tổ chức trong thời gian: Từ ngày **02/10/2024 -15/10/2024**.

2. Tổ chức Lễ phát động ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2023 **dự kiến ngày 9-10/10/2024**.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: nguồn ngân sách nhà nước đã phân bổ phục vụ kinh phí phục vụ nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2024 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ngày Chuyển đổi số quốc gia trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trên các trục đường chính, trung tâm xã, trên các trang mạng xã hội để nhân dân hưởng ứng, tham gia.

- Khuyến khích các cửa hàng điện tử, máy tính, siêu thị điện máy có băng rôn, khẩu hiệu chào mừng ngày Chuyển đổi số quốc gia. Tổ chức các chương trình khuyến mại theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với tổ dịch vụ và thu tiền điện xã, các doanh nghiệp viễn thông, các thành viên tổ công nghệ số cộng đồng hướng dẫn, giúp đỡ các hộ gia đình lựa chọn dịch vụ thanh toán tiền điện không dùng tiền mặt phù hợp với thực tế.

- Lựa chọn 01 xóm (Liên Sơn) tham gia Lễ phát động ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

2. Công chức VH-XH

- Phối hợp tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền về ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên môi trường số, gồm: Các trang mạng xã hội, Cổng thông tin điện tử xã; Đài truyền thanh cơ sở.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành có liên quan triển khai các nội dung trong Kế hoạch. Tổng hợp kinh phí tổ chức Lễ phát động trình UBND xã xem xét, quyết định.

- Phối hợp VP.UBND xã Tham mưu nội dung, chương trình, thành phần tham dự Lễ phát động ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

- Báo cáo kết quả triển khai hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã khi có yêu cầu.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

- Tổ chức treo pano, băng rôn, phướn tuyên truyền, hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 tại các tuyến đường chính trên địa bàn và tại khu vực tổ chức Lễ phát động.

3. Công chức Văn phòng - Thống kê (Phụ trách Văn phòng UBND);

- Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội (Phụ trách VH-TT-TT) thực hiện kiểm tra, đánh giá, tổng hợp tình hình xây dựng Kế hoạch hoạt động hàng năm của các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, Tổ công nghệ số cộng đồng các Thôn trên địa bàn.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch đã phân công.

4. Các trường học.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung trọng tâm theo Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; chủ trì thực hiện nhân rộng mô hình chuyển đổi số trong hệ thống trường học.

5. CC. Tài chính kế toán.

- Phối hợp với các ngân hàng nông nghiệp trên địa bàn xã tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024. Trọng tâm là hướng khách hàng sử dụng ngân hàng số và thanh toán không dùng tiền mặt.

- Thẩm định, trình UBND xã bố trí kinh phí tổ chức Lễ phát động ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

6. Các ban, ngành cấp xã.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

7. Đoàn Thanh niên:

- Tổ chức phát động sáng kiến ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số như:

- Phối hợp với UBND xã tổ chức các buổi hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến;

- Phối hợp với các dịch vụ thương mại lớn trên địa bàn xã, các tiểu thương chợ Phường tổ chức hướng dẫn người dân các kỹ năng sử dụng nền tảng, kỹ năng liên quan đến thương mại điện tử như đóng gói, hoàn thiện đơn vận chuyển, chụp ảnh, livestream, quảng bá sản phẩm trên môi trường số, thanh toán số;

- Phối hợp với các nhà trường tổ chức các buổi hướng dẫn học sinh và gia đình sử dụng các chương trình học trực tuyến;

8. Ban chỉ huy và Tổ công nghệ số cộng đồng tại các xóm:

- Tổ chức Học dân và các hình thức khác để quán triệt đầy đủ nội dung Nghị quyết số 09-NQ/HU ngày 05/8/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 586/KH-UBND ngày 22/8/2022 của UBND tỉnh Nghệ An; kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 26/9/2023 của UBND huyện Thanh Chương về việc tổ chức Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã Thanh Liên.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch đã phân công.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã Thanh Liên; Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ban, ngành, tổ chức trong hệ thống chính trị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c);
- Phòng VH-TT (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy (để b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- BCH, các tổ CNS cộng đồng các xóm;
- Lưu: VP UBND xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Bá Ngọc

**CHỦ ĐỀ PANO, BĂNG RÔN, PHƯỚC TUYẾN TRUYỀN,
HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA NĂM 2023**

HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA 10/10/2023

Chuyển đổi số một cách toàn diện với sự tham gia của người dân, cộng đồng doanh nghiệp và cơ quan hành chính nhà nước.

HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA 10/10/2023

Chuyển đổi số giải quyết các vấn đề của xã hội vì một cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân

HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA 10/10/2023

Chia sẻ giúp đỡ công đồng kỹ năng về chuyển đổi số thông qua tổ công nghệ số cộng đồng

HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA 10/10/2023

Tích cực sử dụng các ứng dụng công nghệ số trong học tập, làm việc và cuộc sống

HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA 10/10/2023

Nâng cao kiến thức bảo đảm an toàn thông tin trên môi trường mạng